
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

024.                LEILA TRINDADE DA CONCEIÇÃO

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA,
PALESTRANTE

MEDIADOR
 

630.448.892-00

025.                LUCAS MATHES PEREIRA DE OLIVEIRA
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS
05485608205

026.                MARCO ANTONIO MOREIRA CARVALHO
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA,
DEBATEDOR
MEDIADOR

DIRETOR ARTÍSTICO
PRODUTOR EXECUTIVO

228.452.162-20

027.                MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA,
DEBATEDOR
MEDIADOR

DIRETOR ARTÍSTICO
PRODUTOR EXECUTIVO

453.963.292-20

028.                RAIMUNDA NAZARÉ CONCEIÇÃO DE 
AZEVEDO

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA
DEBATEDORA
MEDIADORA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS
PRODUTORA EXECUTIVA
DIRETORA ARTÍSTICA

424.345.212-15 
33.184.954/0001-

50

029.                ROGÉRIO ALAN TANCREDO MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA 64559106215

030.                ROSILENE SANTOS DA SILVA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 

6 ARTISTAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS  

ARTISTAS EM CENA
 

50885448200

031.                SIDINEY OLIVEIRA DE SOUSA 
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA 71225641268

032.                TAIS SAWAKI OLIVEIRA
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA,
DEBATEDOR
MEDIADOR

DIRETOR ARTÍSTICO
PRODUTOR EXECUTIVO

783.986.062-15 
35.014.147/0001-

15

033.                THIAGO DOS SANTOS TRINDADE: 
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA
DEBATEDOR
MEDIADOR

 

028.642.702-85

034.                WEYDSON LUIZ LOBATO NUNES
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA,
DEBATEDOR
MEDIADOR

DIRETOR ARTÍSTICO
PRODUTOR EXECUTIVO

375.549.722-00 
47.814.583/0001-

58

035.                WELLITTON BARRETO BARRETO
 

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE CURSO 
OU OFICINA
DEBATEDOR
MEDIADOR

PRODUTO EXECUTIVO
DIRETOR ARTÍSTICO

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS.

928.394.102-06 
45.616.632/0001-

12

Protocolo: 923457

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 275 – CGP/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO os termos do PAE 2023/ 344565 de 24/03/2023. 
RESOLVE:  
ALTERAR período de diárias dos servidores DENISE GUIOMAR FRANCO 
LEAL DOS SANTOS , Matrícula: 5608600/3, MARINILDE CHAVES BARBO-
SA, Matrícula: 57193519/ 1 e CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, Matrí-
cula: 5892252/ 1, concedida através da Portaria 235 - CGP/FCP DE 28 DE 
MARÇO DE 2023, publicada no DOE 35.345 de 30 de março 2023, de 05/04 
a 06/04/2023 para 11/04 a 12/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 923446
PORTARIA Nº247 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscali-
zação de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o 
PAE2022/1473350 – FCP 
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 007/2022, 
com a empresa ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular 
a (o)servidora(o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº2004410, 
Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROSe como Fiscal 
Substituto a (o) servidora (o) MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula nº 
57193519, Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: SEBP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP – em exercício

Protocolo: 923277

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 274 DE 05 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/352251.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FORRONEJO 
DA VILA”, referentes à IN 120/2023– FCP, Matrícula: 57201863/2; FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) Maria Valdeise da Costa Rocha, matrícula nº: 
5960437/1, Cargo: Técnico administrativo finanças, Setor/Local de Traba-
lho: COF e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Ângelo Sergio 
Franco de Oliveira, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 923668
PORTARIA Nº218 DE 27 DEMARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/308330
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina de 
“INICIAÇÃO TEATRAL E DRAMATURGIA”referente à IN 026/2023– FCP,FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Ma-


